6. Item, eiusdem Domini nostri Iesu Christi divinitatem, secundum quam consubstantialis est Patri et Spiritui Sancto, impassibilem esse et immortalem: eundem autem crucifixum, et mortuum tantummodo secundum carnem, ut pariter definitum est in dicta Synodo, et in Epistola Sanctis Leonis Romani Pontificis, cuius ore Beatum Petrum Apostolum locutum esse, Patres in eadem Synodo acclamaverunt.

Per quam definitionem damnatur impia haeresis illorum, qui Trisagio ab Angelis tradito, et in praefata Chalcedonensi Synodo decantato „Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus Immortalis miserere nobis“ addebant „qui crucifixus es pro nobis“; atque adeo Divinam naturam trium personarum passibilem asserebant et mortalem.

7. Sinodulu alu doile Constantinopolitanu, alu cincele in ordine, in care s'a reînnoitu definițiunea amintitului Sinodu Chalcedoneanu.

8. Sinodulu alu treile Constantinopolitanu, alu siesele in ordine; si marturisescu ce'a ce in acel'a s'a definitu in contra Monothelitoru: că in unulu si acel'asi Domnulu nostru Iesu Christos sunt doue vointie naturale si doue lucrari naturale fara despartire, fara schimbare, fara osebire, fara amestecare; si că vointi'a lui cea omenésca nu e contraria, ci supusa vointiei lui celei domnedieesci si atotu-poternice.

9. Sinodulu alu doile dela Nice'a, alu sieptele in ordine; si marturisescu ce'a ce s'a definitu in acel'a in contra Iconoclastiloru: că icónele lui Christosu si ale Nascatórei de Domnedieu Fetióre, precum si ale altoru Santi sunt de a se avé si retiené, si că acelor'a este de a li se dá onorea si veneratiunea detorita.

10. Sinodulu alu patrile Constantinopolitanu, alu optule in ordine; si marturisescu, că in acel'a Fotiu cu dreptulu fú osénditu, si Santulu Ignatiu Patriárchulu restituitu.

11. Venerezu inca si primescu tote cele alalte Sinode ecumenice cu auctoritatea Pontificelui Romanu pre lege celebrate si confirmate, si mai vertosa Sinodulu Flórentinu, si marturisescu cele ce s'au definitu in acel'a, anume:

12. Că Spiritulu Santu din Tatalu si Fiulu din veacu este, si esenti'a sa si fienti'a sa ipostatica o are de odata din Tatalu si Fiulu, si d'intru amendoi din veacu purcede că d'intr'unu principiu si prin unica sufare.

13. Mai incolo că dícerea ace'a „si dela Fiulu“ iertatu si întieptiesce fú adausa catra Simvolu pentru lamurirea adeverului si pentru necesitatea atuncia întetitoria.

14. Mai incolo că in pâne de grânu azima seau dospita Trupulu lui Christosu cu adeveratu se peface, si că Preotii in un'a din ele trebue se pefaca insusi Trupulu Domnului, adeca fiacare dupa datin'a Bisericei sale seau occidentale seau orientale.